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Udvarhelyvármegye e héten lezajlott főis
pán! instelláczióját Gyárfás Endre az ünnepi 
lakomán mondott felköszöntőjével igen találóan 
jellemezte. Nagy figyelemmel hallgatott beszé
dében Saller János grófban a jó barátot, a 
talpig embert, szülövármegyéje iránt meleg sze
retettel ragaszkodó férfiút üdvözölte. A beszéd 
politika mentes volt, s az instellácziónak is az 
adja meg karakterét. Ennek tulajdonítható, hogy 
az a törvényhatósági bizottság, mely két héttel 
korábban a kormány politikáját egyhangúlag 
elitélte, lehetővé tette, hogy az ünnepi aktus 
disszonánczia nélkül folyjon le.

A törvényhatóság, mielőtt küldöttség ment 
volna a főispánért, a kinevezést tudató leirat 
felolvasása után, igen helyesen alkalmat talált, 
hogy kifejezze az iinparlamentáris kormány iránti 
bizalmatlanságát; hangsúlyozván, hogy az nem a 
főispánnak szól, kinek személye garanczia, hogy 
e vármegye gazdasági és ipari törekvései meg
értésre és kitartó munkásra találnak, kinek a 
törvény szelleme szerint való törekvései elé 
előre akadályt gördíteni olyan erőszakosság 
lenne, mely nem talál talajra a nagy közönség
nél, mely a múlt kormányzása idejéből tisztelni 
tanulta meg-Saller János grófot.

A gyűlésen a kormány politikája fölött 
gyakorolt kritikát, mint a nézeteknek őszinte meg
nyilvánulását, természetesebbnek találjuk, mint az 
ellenkezőjét. Egyszerűen nem lett volna igaz

Márczius 15-én.
— A Dalegylet márczius 15 iki ünnepélyén tartotta 

Dr. VAlentsik Ferencx országgy. képviselő; —

— Hallottam regét csillaghullásról... Vájjon 
akadnak-e a kik ma elhiszik ? Elvezesselek-e a csaták 
zajába, hol pergett a dob, sikoltott a harczi kürt, 
bömböltek az ágyuk, volt halálhörgés és diadal- 
orditás. Nem-e mondja a finnyás ember, hogy nem 
jó a képzelet szárnyain oda repülni, hol a hátbor
zongató halálnak van aratása, hol felmagasztosult 
eszmények élő piros vérrel, szétlocscsant agyvelővel 
legféltettebb nemzeti hagyományokká lettek felszen
telve? Elétek idézzem-e a névtelen vörössapkásokat, 
kik ajkukon a haza és szabadság legfenségesebb jel
szavával, balálmegvető bátorsággal az ágyuk torkába 
rohantak ?

Nézzétek az ifjú vőlegényt, a gyerek ifjút, a 
családos apát, ajkán ég az elhagyott menyasszony, 
az aggódó szivfájdalmas anya, az utczán maradt 
gyerek bucsucsókja, de azért mégis rendíthetetlenül 
viszi valami, a mi nem hagy békét, a mi feltüzel, 
s anya, testvér, menyasszony, feleség és gyerek csókja 
helyett a halálthozó golyóval készül tüzes csókot 
váltani. Megy mind a harczba, a nemzet apraja, 
nagyja, hogy hulláiból emelje fel a minket, törpe 
utódokat védő barrikádokat, hogy vérével öntözze a 
hazai rögöt s kihajtásra késztesse a szabadság fáját. 
Elvezesselek-e az aradi Golgothához, a hol féliste
neitek feje hóhér bárdja alatt hull le, a hol a leg
nemesebb szivek szűnnek meg dobogni.

Avagy keressük fel idegen ország, despoták 
és néprontó kényurak által emelt sötét börtöneit, 
hol rabok szenvednek csörgő lánczok közt, a dohos, 
bűzös levegőben, a hozzájuk csak perczekre betévedő 
napsugár által keltett gyötrődő vágyakozások közt, 
keserves kiusajtolta könnyektől puhított penészes 
kenyéren rágódnak. Ezektől a szomorú alakoktól 
valahogyan a becsületes ember finyás gőgjével el ne 

és őszinte jelenség, mikor égy tegnap koálicziós 
megyében ma nem akadna koálicziós választó
polgár és Udvarhelymegyének csak dicsőségére 
válik, — hogy ugyancsak a lakoma egyik szó
nokának szavait használjuk — ha a chantacler, 
mindig csak a felkelő napot dicsérő, politi
kával már egyszer szakítva megmutatta, hogy 
a kormányzás változással nem jár egyszers
mind a polgári meggyőződés köpenyegfor- 
gatása ; viszont a hatalom exponensének meg
nyugtató lehet, hogy akik melléje állottak, meg
győződésből tették s nem a hatalom nyomása 
alatt és csábítási erejénél fogva.

A törvényhatóság e hideg és méltóságos 
magatartását férfiasnak, önérzetesnek, a komoly 
helyzethez méltónak kell találnunk.

Valóban úgy áll a dolog, hogy nagy idők 
előestéjén állunk és küszöbéről még el nem tá
vozunk. Ha a kormány és pártja nem tud egye
bet, mint föléleszteni a régi tradiczióit, — akkor 
az országban se munkára, se békére kilátás 
nincsen. Mert akkor föltárnád ismét a numeru
sok háborúja: a 48 és 67 páros viadala, a 
mely pedig immár antikváit dolog, idejét múlt 
mérkőzés, nem felel meg s nemzet szükségének 
és nem elégíti ki az elmék vágyát és a gondol
kozás irányát, mely felé a jelen nemzedék tere
lődik. Nem pártalakitásokkal lehet a közjogi 
harczokat kikapcsolni, hanem csak kettővel: meg
felelő közjogi reformokkal tárgytalaná téve, vagy 
— erőszakkal elnyomva.

És a numerusok viadalából már az instelláió 
gyűlésen Ízelítőt kaptunk, amennyiben mindjárt 
az első szónok anélkül, hogy annak szüksége for- 

fordisátok fejeteket. Nem gonosztevők ezek, hanem 
a ti őseitek. Egyedüli bűnök, hogy szerették a hazát. 
Ami másutt elismerést és dicsőséget fakaszt, az 
nálunk mérhetetlen nyomor és szenvedésnek válik 
kutforrásává.

Beszéljek-e arról, hogy itt nem messze a se
gesvári csatasikon fekszik a költők költője, a hősök 
hőse. Hadd pihenje csendesen siri álmát s hadd 
álmodjék a szabad független Magyarországról, 
hiszen teljesült izzó lelkének forró vágyódása, ott 
esett el a harcz mezején, ott folyt ki az ifjúi vér 
a szivéből s bolt testén át fújó paripák száguldottak 
át. Nem merném az ö szellemét megidézel, édes volt 
a halál, mosolygó angyalarczok tüzes szekéren vitték 
lelkét egy jobb hazába, hol szabadság virul, itt 
megdermedne, elemésztődoék s fellázadna minden 
csepp vére a megalkuvások, kicsinyes súrlódások, 
egyéni érvényesülési törekvések elszomorító látványán.

Avagy merjem-e szenteéges nevedet ajkamra 
venni, te magyarok édes atyja, jobb jövőnk záloga, 
küzdelmeink, vágyódásaink, reményeink egyedüli 
letéteményesse, csalódásaink egyedüli vigasztalója, 
minden idők legnagyobb embere: Kossuth Lajos?

Elszorul a szivem arra a gondolatra, hogy 
minő keserves fájdalmakat kellene elszenvedned, ha 
látnád miként hordják sokan, igen sokan ajkukon 
a te nevedet a legbitványabb árulás már meg- 
fogamzott gondolatával, miként használják a te 
nevedet olcsó vásári portékák czégéréül.

Hol van az a magasröptű szellem, melyet te 
képviseltél, hol van az az isteni gondolat, melynek 
hangot adtál, az elvhüség, melynek bujdosója let
tél, hol az a napbanéző merészség, az a halálra 
szánt nemzeti akarat, melyet lángszavaddal világra 
szültél? Elvitted magadiai siri magányodba. Add 
vissza nekünk, s msglasdd újra boldog lesz a magyar; 
add vissza nekünk és meglátod, meg fogjak védeni 
azt a roppant nagy örökséget, melyet anyaszült ember 
még az ö nemzetének sohasem hagyott. De ha visz- 
nem adhatod mindezeket, ha ellankadt erőd s siri 
szellemed hozzánk nem jöhet, úgy ne fordítsd el 

gott volna fenn, a kormány politikáját általá
nosította s a 67-es alap ellen alapos kiruczcza- 
nást rendezett, noha megállapítható, hogy párt
jának azon sarkalatos programpontja, mélylyel 
a választási küzdelmekbe bocsátkozik és a mely
nek elnémitására a kormány vállalkozott: az önálló 
gazdasági berendezkedés, ugyancsak a 67. XII. 
t.-czikkbeu gyökerezik. Általában bámulatos 
az a könnyelműség, ahogyan ezt a két számot: 
67 és 48, szembeállítani igyekeznek, noha kons
tatálható, hogy a jegybankért való harcz, 
politikai gyümölcse a hatvenhetes kiegyezésben 
letett jogaink elhomályositásának, amennyiben 
Deák Ferencz törvényének szabatos szövege 
ellenére a gazdasági önállósághoz, az önálló 
magyar jegybankhoz való jogaink vita tárgya 
lettek s így a törvény szavára rásüttetett egy 
bizonyos mértékű devalváczió kellemetlen szig- 
mája . . .

Meggyőződésünk, hogy a kormány bármeny
nyire tapintatosan is választotta meg főispánjait, 
azzal az ország békéjét király és nemzet közt 
egyszerűen helyreállítani, anélkül, hogy csak egy 
lépést is tegyünk Deák kiegyezése megvalósu
lása felé, nem tudja, mert tz annyit jelentene, 
mint meghódolni Ausztria imperiálisztikus tö
rekvéseinek. Kétségtelen, megegyezést teremteni 
az uralkodóval az ország elsőrendű feladata. Ára 
nem akként, hogy cserben hagyjuk a nemzet 
jogos és méltányos követelését. A nemzet és 
uralkodója álljanak egyaránt a törvény alapján ; 
de a törvényt tiszteletben kell tartani, ha a 
nemzet számára is jelent előnyöket. Alkotmá
nyos alapon és törvényes eszközökkel kívánjuk 

tőlünk arczod fényességét, ne nehesztelj ránk, hiszen 
szivünkbe zárjuk a te nevedet, lelkesülünk is érted 
márczius Idusán, éppen csak hagyományaidat nem 
követhetjük. Ne foglalkozzunk tehát á nagyokkal, 
szemeink gyöngék, a fény megvakit.

Tegyük tán azt, a mit a jóravaló opportunitás 
sugall: „vessünk fátyolt a múltra.11 Hiszen ezt meg 
is tehetjük, népünk elégedett és boldog, rá sugárzik 
a nemzetre a királyi kegy, Budavára ormán büszke 
trikolor lobog, a nemzet által épített királyi palotát 
a magyar udvartartás népesíti be, önálló államisá
gunk, függellenségünk minden vonatkozásban ki
fejezésre jut, alkotmányunk szilárd védmüvekkei van 
alátámasztva, a nép szeretetétől át meg áthatott 
képviselőink egyre másra alkotják a boldogulásunk 
előmozdítását czélzó törvényeket, vissza szereztük a 
történelmi jogon hozzánk tartozó tartományokat, elég 
lett téve a királyi eskü és hitlevélnek, ünnepélyein
ken nem hangzik fel elkeseredést fakasztó Gotter- 
halte, hanem az „Isten áldd meg a magyart11, szi
vünkhöz forrt dallamának szárnyain repül magasztos 
imádságunk a Mindenek Alkotójához.

Keserű beszéd ez, az öldöklő szomorúság guny- 
szavakat csal ki ajkainkról. Képet rajzolók, nem a 
jelen valóságról, hanem jövőnek elérhetetlennek tetsző 
ábrándjairól. Jelenünk sivár és vigasztalan. S ha a 
márcziusí szél fellebbenti a történelmi fátyolt, melyet 
a múltakra veténk, s ha az alól a fátyol alól kife- 
hérlenek vértanúink csontjai, akkor gondolkozzanak 
mások akármikép, de én csak azt mondom, hogy 
szedjetek össze minden virágot, melyet a magyar föld . 
terem, tépjetek le minden lombot, melyet a tavaszi 
napsugár fakaszt, legyen minden babér a vértanuké, 
hogy az élők ünneplésére ne mai adjon semmi sem. 
S kérjétek el a haragvó úristentől a menydörgést, s 
dörögjétek fülébe a gyászmagyaroknak a nemzet át
kait, s kérjétek el a villámokat, s sújtsatok minden
kire, ki nagy bajában és szenvedésében országunk
nak segítségére nem siet... I
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a nemzet jogának érvényre jutását.
És a mig az országos politikában következetes 

és helyes igazodását a megye közönségének nem 
vonjuk kétségbe, úgy a megye belélete békéjének 
ápolását minden tisztán gondolkozó tényező kö
telességévé tesszük akkor, amidőn a megye élére 
állított férfiú személye erre egyenesen kötelez ; 
s a megye a zilált élete és a szomszéd várme
gyékkel folytatott verseny erre késztet. E vár
megyében állandóan forr, kavarog minden ; zilált 
társadalmi élet, balfelfogás, türelmetlenség nyil
vánul meg végig az egész vonalon a közélet 
minden megnyilatkozásában. Ilyen viszonyok közt 
a békét ápolnunk kötelességünk, hacsak a fejlődés 
talaját magunk alól kisiklani engedni nem akarjuk. 
Szüksége van arra Udvarhelyvármegyének, mert 
az képezi boldogulásának egyetlen alkotóelemét 
és addig nem fog eloszlani az a sivárság, mely 
most a társadalmi cselekvést törpévé bénítja, 
amig itt közös czélokért dolgozó társadalmi közé
let ki nem fejlődik. Szüksége van arra Udvar
helymegyének, hogy a politikai élet nehézkedé
sétől, a pártoskodástól emanczipálja magát és párt- 
külömbség nélkül megyei közös alkotásokra egye
süljön, s ez irányban támogassa uj főispánját, kit 
szülővármegyéje iránti szeretet és annak javára 
való dolgozni akarás hozott vissza méltóságába.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, márcz. 19.

UJabb alketiurtnyHértés.

Minden szégyenlösség és visszatorpanás nélkül 
elkészült az abszolút uralkodói akarat beidegzésére 
vállalkozó kormány, hogy az országgyűlést felosz
lassa. A közjogi harczok megszüntetését kívánó csa
takiáltással viszik végbe ezt a feloszlatást olyan 
időben, mely időre a magyar törvény határozottan 
tilalmazza a feloszlatás végbevitelét. A közjogi har
czok megszüntetését tehát úgy akarják kezdeni, hogy 
először is tiszteletlenül felrúgják a közjogunkat. Ne 
legyen ok, intézmény és alkotmányjogi alap, ami 
miatt harczolni lehessen. Högy az erdőben utat csi
nálhassanak a maguk érvényesülése lajtorjájának, hát 
avégett keresztbe viszik ezt a lajtorját, s rátóti 
módra levágják előle az erdőt. Hogy a toronyba ne 
üssön a villám, leontják a tornyot. Szörnyű okosság 
ez mindenképpen.

S miért kell ilyen szörnyű okossággal kezelni 
a magyar politikát ? Azért, mert az uralkodó eleve 
vétót mondott a magyar országgyűlés többségének 
azon kifejezett akarata ellen, hogy Magyarország az 
önálló gazdasági élet megkezdésére nemzeti bank és 
önálló vámterület által intézményes biztosítékot kap
jon. Ily kormányzati politikát nem akart engedé
lyezni az uralkodó, s az országgyűlésnek e politikára 
irányuló akaratát egész múlt évben az elnapolások 
nyűgébe kényszeritette. így maradt az ország költ
ségvetés nélkül, aminek megtagadására különben is 
mindig joga van az országgyűlésnek olyan kormány
nyal szemben, mely a nemzeti akarat ellen vállalko
zik. De hogy mégse legyen ilyen jog, kapja magát 
az uralkodói vétójog födözésére kirendelt kormány, 
s feloszlatja az országygyülést.

Ez autokrata intézkedéssel szemben nyilvánuló, 
hogy a költségvetés megtagadására vonatkozó jogban 
a király vétójogának alkotmányos korlátja is meg
van. Az uralkodónak a kifejezett nemzeti akarattal 
szemben csak addig van vétójoga, míg ezzel költség
vetésnélküli állapotba nem kényszeríti az országot. 
Ha pedig mégis ilyen állapotba jutottunk, ezen az 
országgyűlés feloszlatásával nem szabad segíteni, — 
s ez megint egy korlátja a vé'ójognak — mert költ- 
ségvetésnélküli időben ezt a feloszlatást a törvény 
tiltja. Hanem teljesíteni kell az országgyűlésben ki
fejezett nemzeti akaratot, s igy kell költségvetést 
szerezni, mert ezt meg a törvény parancsolja.

Ha a költségvetés ilyen megszerzése után osz
latják fel a házat, az feltétlenül törvényes lesz vala. 
Ha ilyen feloszlatás után igyekeznek az előbb kife
jezett nemzeti akarat megváltoztatására többséget 
szerezni, akkor is megfelelnek az alkotmányosság 
követelményeinek. A mostani mód szerint azonban 

az országgyűlést a maga többségi akaratának érvé
nyesülésétől elzárták, s igy a nemzeti akarat fejlődése 
folyamában hézagot ütöttek. Nem olyan kicsi dolog 
ám ez, mert ez a hézagütés a nemzet életének ele
venjébe vág bele. A nemzeti akarat folytonosságának 
a megbénítása ez, s igy a nemzet jövő fejlődését is 
lényegesen befolyásoló körülmény. Ha az önálló gaz
dasági fejlődés iránt kifejezett országgyűlési akarat 
érvényesülhetett volna, akkor a feloszlatás után már 
ez érvényesülés gondolatától megnövekedett népaka
rat állott volna választásra. Az országgyűlési és a 
népi akarat ilyen kölcsönös hatásának elsikkasztása, 
s helyébe az uralkodó vétójának alkotmányos tény
ként való feltüntetése olyan bűn, mint mikor valaki 
a tiszta ezüstből való pénzt ólom és üveg keverék
ből hamisítja.

Ennek a bűnnek egyik részlete az országgyűlés
nek most kitervelt feloszlatása. Csak machiavellizmus- 
sal lehet ezt a tényt politikai szükségként feltüntetni, 
mert a nemzet önálló fejlődésének munkálására kész 
parlamenttől elrabolják e készsége kifejtésének al
kalmát. Herczeg Ferencz szerint ugyan a politika 
annyit ér, amennyi a sikere. Ámde sikerült rabláson 
csak az orgazdák tudnak elégültek lenni....

Erdélyi politika.
Egy nehány erdélyi képviselő Marosvásárhelyen 

összegyülekezvén, Erdély 'részére külön politikát kí
vánt, a régi (középosztály talpra állításához külön 
intézményeket, az erdélyi vidékekből befolyó közter- 
heknek külön Erdélyre való fordítását, külön válasz
tói jogot, s miegymás speczifikus gondviselést és kor
mányzatot. Kívánták ezt wa nemzetiségi kérdésnek 
Erdélyben való megoldásaként, s kívánták a Magyar
országgal való unió ellenértékéül. Mindenesetre a 
szülőföld, a szükebb haza iránti előszeretetnek is 
része van e kivánatokban, s azért megbecsülésre is 
érdemesek. Azonban sokkal több bennük a magyar 
nemzet ösezesége, a magyar állam személyisége iránti 
függetlenség, semhogy emiatt azon kivánatok a kri
tikát ki ne hívnák.

Mintha ama régi Bánffy Dénes fölcsattanását 
hallanék e kivánatokon keresztül, aki a segélyt kérő 
magyarországiaknak odavágta, hogy ők Erdélyre 
nézve idegen nemzet számába mennek. Ez a fölcsat- 
tanás akkor se volt időszerű, mert egy külön Erdély
nek éppen abban volt a történelmi hivatása, hogy a 
magyar állam szabadságának hátvédje legyen. 8 ma 
is külön erdélyi politika csak akkor volna érthető, 
ha ez teljesen leköthetné az itteni nemzetiségek fe- 
derasztikus törekvéseit.

Ámde a dolog úgy áll, hogy például Erdélyre 
nézve állapíthatnak meg akármiféle választói jogot, 
ezzel még itt a nemzetiségeket inferioritásba nem 
hozzák. Erdélyre külön vasúthálózatot is hiába léte
sítenek, mert az csak azt szolgálná, hogy fejlettebb 
industriáju nemzetiségi városok gazdasági hatása és 
az oláh szomszédság tarifális politikája alá sülyedne 
az itteni magyarság. Az Erdélyre külön inaugurá- 
landó középosztályos politika is inkább kedvezne a 
számbeli és pénzbeli túlsúlyban levő nemzetiségek
nek, mint a szerzésre és középvagyonra kevésbbé 
törekvő magyarságnak.

Erdélynek nem a separált fejlesztés használhat, 
hanem a nagymagyarországi vidékekkel való szoros 
összekapcsolás. Nem külön választói jog. nem külön 
osztalypolitika, hanem Magyarorszag állami és gaz
dasági egyéniségének teljes felszabadítása, hogy min
den vidékére s igy Erdélyre is egyforma tekintéllyel 
hathasson és mindenik vidékének gazdasági sajátsá
gait felhasználhassa. Ha azonban a nagymagyar vi
dékeken nagybirtokos, az erdélyi vidékeken közép
birtokos politikát akarnak folytatni, s evégett az 
Ausztriához való gyarmati lekötöttséget jónak tart
ják, akkor Erdélyben — oire az iparra hivatott te
rületen hiába kezdenek mesterséges iparfejlesztéshez, 
mert ennek szárnypróbálgatásait Ausztria fejlettebb 
ipara mindig letöri.

Az unióval Erdély magyarsága mentődött meg, 
mert Erdély felolvadt a nagy Magyarország egyéni
ségébe, s igy Erdély nemzetiségei is ezen nagyobb 
egyéniség által ellensúlyozódnak. Próbálják meg kü
lön, separatum corpusként fejleszteni Erdélyt, s tápot 
adnak vele azon ne i zetiségi felfogásnak, hogy szer
vesen és történelmileg nem függ össze Erdély a ma
gyar állammal. Csináljanak csak külön erdélyi prog- 
rammot, s hívják ennek támogatására — mint ahogy 
most Marosvásárhelyen tették — az erdélyi nemze
tiségeket, majd meglátják, hogy külön erdélyi önér
zetet nevelnek az itteni nemzetiségekben, s mégse 
küldenek több magyar képviselőt a parlamentbe.

Csak egy erdélyi pölitika lehet: ha az itteni 
magyar vidékek az ország többi magyar vidékeivel 
való gazdasági és érzelmi közösségre törekszenek. 
Ha az itteni nemzetiségi velleitásokat. ausztriai és 
császárhü érzéseket az által igyekeznek ellensúlyozni, 
hogy az itteni magyar vidékek az ország többi ma
gyar vidékeihez hasonlóan kívánják az ország önálló 
és független fejlődését. Akkor, ha igy összefog az 
ország minden vidékén a magyar, nem kell félni 
Erdély külön nemzetiségi veszedelmeitől. És ezeket 
a külön veszedelmeket különben még azért ií botor
ság emlegetni, mert még ez emlegetésből hamis ön
tudatot is meríthetnek a nemzetiségek. Azt, hogy 
nekik nem Magyarországgal kell megküzdeniük, ha
nem elég Erdélyt majorizálniok, hogy Erdély az 
övék legyen.

A főispán beiktatása.
— luBtellácziós közgyűlés a vármegye házán. —

Nagyszámú járó-kelő közönség már a korai, 
reggeli órákban, élénk vitatkozó csoportok az utczá- 
kon, megfeszített várakozás, izgatott harczrakészség 
minden oldalon, a zsúfolt közgyűlési teremben, ki
pirult és nevetgélő női arczokkal, színes kalapokkal 
élénkített s ugyancsak zsúfolt karzat — ezek voltak 
a f. hó 14-én lezajlott törvényhatósági bizottsági 
rendkívüli közgyűlés jellemző külső tünetei.

A közgyűlést d. e. 10 órakor Sebest János alis
pán nyitotta meg, majd PaAl Árpád főjegyző olvasta 
fel az állandó választmánynak, a gróf Haller János 
főispáni kinevezésére vonatkozó javaslatát, mely sze
rint a közgyűlés a kinevezést tudomásul veszi.

Gyariuathy Dezső tiltakozik az ellen, hogy a 
főispán beiktatása általános bizalom mellett történ
jék. Szerinte, a 67-es pártok föltámasztására irányuló 
kisérlet a halottak galvánizálásához hasonlít, mely 
minden jóizlésü emberben undort kelt. Ezzel a „rossz 
ügy“-gyel szemben idézi Kossuth Lajos emlékét, a 
mely az öntudatra ébredt nemzet szivében lelkesítve, 
elő fogja segíteni a föltámadt régi rendszer vissza
verését. Ezért azt óhajtja, hogy a közgyűlés Erdély
nek e legmagyarabb megyéje nevében tiltakozzék e 
rendszer ellen. Gyarmathy Dezső után, — akinek 
beszédét zajos eláll kiáltások és helyeslések sza
kították meg — Ugrón János emelkedett szólásra. 
Felfogása szerint a főispáni beiktatás tisztán köz
jogi cselekmény, a mely által a főispán személyét, 
mint a magyar állam-hatalom exponensét kell meg
tisztelni. Éppen ezért őseink bölcsessége, higgadtsága 
régebb minél fényesebbé igyekezett tenni ezt a köz
jogi ünnepet, hogy ez által is a magyar állam ha
talmát juttassa teljes kifejezésre a közöttünk élő 
nemzetiségiek előtt. Most azonban olyanok tulajdo
nítják kizárólag a maguk számára a hazaszeretetet, 
a kik szeretetükkel a hazát agyonszoritják. Ezzel 
szemben a 67-es párt is a független Magyarországot 
akarta mindig megvalósítani, de nem csak nagy hangú 
szólamokkal, hanem önzetlen és kitartó munkálko
dással. Tette ezt sokszor Bécstöl teljesen függetlenül, 
mig ellenben a koaliczió ez utolsó 4 év alatt csak 
mindig vitt oda valamit.

Válentsik Ferencz nem akar ünneprontó 
lenni, de meggyőződése szerint, az itt megnyilvánult 
mülelkesedéssel szemben tiltakoznia kell. Hivatkozik 
Cgron Jánosnak egykori főispáni beiktatására, a mely 
alkalommal az esküt a törvényhatósági bizottság föl- 
háborodása közepett egy sorokba húzódva tette le. 
Ezért a mostani fényes beiktatás ellen, elvei alapján 
és a vármegye méltósága érdekében tiltakozik. A fő
ispán az állam hatalmának nem letéteményese, ha
nem a kormány bizalmasa. Most pedig magának a 
kormánynak sincs joga az állam hatalmát képviselnie, 
mivel a parlamentben nincs többsége. A régi sza
badelvű párt érdemeit kétségbe vonja, mert a kiván
dorlás az országból állandóan fokozódik, Budán pe
dig nem leng ott állandóan a magyar lobogó.

Ugrón Jánosnak személyes kérdésben történt 
újabb felszólalása után, Ugrou Zoltán fejezte ki 
röviden azt a felfogást, hogy itt programm beszédek 
tartására nincs hely, hanem a szoros értelemben vett 
főispáni beiktatást kell teljesíteni. Majd Kolutn- 
biin Lajos jelentette ki, hogy ő mint egyszerű szé
kely ember, szintén a Válentsik Ferencz álláspont
jához csatlakozik.

PAItty Jenő az itt lefolyt eseményeket ünnep
rontásnak minősiti; a kormányok régebbi exponensei 
is mindig találkoztak ellenzéki felfogással, hanem ezt, 
elődeink méltóságos és illő módon tudták kifejezni. 
Ez az ellenzék azonban a közbecsülést nem körtei 
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fogásokkal szerezte meg, mint most, azok, a kik az 
ellenzékieskedés kísérletező, kalandos és csődbe ju
tott politikáját akarják, a saját javukra, minden 
áron fölszinen tartani.

Ez után még Elekem Dénes jelentette ki, 
hogy ő, habár az impozáns hallgatást megfelelőbb
nek vélte volna, most mégis kénytelen felszólalni, 
hogy a Bécsből jövő nyomás ellen, óvást emeljen.

Miután, a már türelmetlenné vált bizottsági 
tagok közül több felszólaló nem jelentkezett, a köz
gyűlés végre intézkedhetett a főispán meghívása 
iránt. Az alispán indítványára megalakult küldöttség 
elnöke: Dániel Gábor, tagjai: Gyárfás Endre, Tompa 
Árpád, Jeddy Tamás, Balázsi István, Ajvász Kristóf 
és Györgyi Ferdinánd voltak, a kiknek felkérésére 
Haller János gróf főispán csakhamar a terembe lé
pett. Híveinek zajos éljenzése s egynéhány felhangzó 
„hoch“ kiáltás fogadta. A főispánt mielőtt elnöki 
székét elfoglalta volna, röviden Sebes! János alispán 
üdvözölte. Hivatkozva a főispán régi közéleti műkö
désére, azt a reménységét fejezte ki, hogy ebben az 
állásában is a felekezetek közötti egyetértés, a meg
oldandó fontos közgazdásági teendők és népnevelés 
ügyének elősegitője lesz.

Ezután Haller János gróf főispán mondotta el 
székfoglaló beszédét. Meghatottságot érez — mondotta 
— midőn a sors kegyéből és a kormány bizalma 
folytán immár másodszor foglalja el e vármegye főis
pán! székét. Midőn ezelőtt 15 évvel először jött volt 
ide, fogyatkozásaiért elnézést, s ezután kifejtendő 
tevékenységéért előlegezett bizalmat kért. A várme
gye őt akkor is megértette és támogatta. Ennek az 
emléke bátorította most is, hogy ezt a kötelességtel
jes állást, hajlott kora daczára, megint el merte 
fogadni. Mert tudja jól, hogy a főispán nem paran
csolja, de szolgája a köznek, s ezt a feladatát ő, 
esküjéhez híven teljesíteni is akarja Hivatásául 
tekinti különösen, ez állásában, a közigazgatás ellen
őrzését, a vallás felekezetek közötti jó viszony ápo
lását, a körülményeink közt annyira sürgető számos 
közgazdasági kérdésnek helyes és czéltudatos megol
dását, a népnevelés fejlesztését. Munkásságában jog
talan beavatkozások vezérelni nem fogják, azok ellen 
előre is tiltakozik, viszont ügyes-bajos dolgaiban a 
vármegye minden polgára előtt nyitva fog állani aj
taja. Bizalmat kér, a mint hogy bizalommal is jön. 
Állásában kéri a vármegye tisztikarának, valamint 
egész közönségének támogatását. Végre még egy ki
jelentést tesz. Mostani állását nem kereste; mint 
öreg és fáradt vándornak nem volt már szándéka 
csendes félrevonultságából kilépni. Azonban a jelen
legi visszás politikai helyzet jelenségei félelemmel 
töltötték el; érezte hogy a nemzet katasztropha előtt 
áll, ennek a tudata töltötte el, midőn a kormány 
bizalma által felajánlott nehéz állását elvállalta, re
mélve, hogy erejéhez képest, a kibontakozás és a 
nemzet ügyét valamelyest ő is szolgálni tudja. Ezek 
alapján, pártkülömbség nélküli testvéries összetar
tásra kéri a törvényhatóságot, mert a haza érdeke 
ezt parancsolja.

Dániel Lajos a 67-es alapon álló bizottsági 
tagok nevében üdvözölte a főispánt, ök régebben is 
hívei voltak, s meg vannak győződve, hogy a mint 
akkor, úgy most is meg fogja tudni védelmezni a 
vármegye érdekeit. A főispán figyelmét különösen 
gazdasági viszonyainkra hívja fel. A múlt kormány 
alatt egy uj törvényt hoztak, a melynek alapján a 
vasúti talpfák szállítását kizárólag egy czég számára 
játszották oda, E miatt a nép, mely földmivelésből 
és erdőgazdálkodásból él, megélhetése föltételeitől 
van elvonva, s kénytelen kivándorolni. Ezért kéri a 

' főispánt, befolyását használja fel arra, hogy a szál
lításnál a kisgazdák érdekei is megóvassanak. Majd 
megemlékezik a székelykereszturi bikakiállitásról, 
melyen a dijak odaítélésénél részrehajlás volt ész
lelhető. Mindezeknek az orvoslását, a vasúti hálózat 
kiegészítését, és sok más gazdasági érdekünk nyoma
tékos megóvását és javítását óhajtja, s ezek remé
nyében a főispánt teljes bizalommal üdvözli.

A főispán ezek után, a megye érdekeinek teljes 
jóindulatú felkarolását nehány szóval ismételten meg
ígérve, s a jegyzőkönyv hitelesítése iránt is intéz
kedve, a közgyűlést 11 óra után bezárta.

Ezután a küldöttségek tisztelgése, d. u. 2 óra
kor közebéd következett, melyen mintegy 300-an 
vettek részt. Az első felköszöotőt Haller János gróf 
mondotta a királyra. Ezután Gyárfás Endre éltette 
a főispánt. Mikes János gróf a kormányra ürítette 
poharát. Ugrón Zoltán az állami tisztviselőket, Jeddy 
Tamás az alispán, Gönczi Lajos az egyházakat és 
jelenlévő fejeiket, Rhidei tanfelügyelő, Koma Endre, 

Koncé Ármin a főispánt éltették. Kisgyörgy Sándor 
Ugrón Jánost köszöntötte, Dr. Dániel Gábor a fő 
ispánt, Dániel Lajos a székelynépet, Gálffy Kálmán 
a hölgyeket éltette. Az ebéd a Budapest-szálló nagy
termében volt és Ízléses összeállításával dicséretére 
válik a szálló bérlőjének.

HÍREK.
Székelyudvarhely, márczius 20.

Székely nyelvészet.
Néhai Mócsy Antal — a szerény tanítóból lett 

igazgató, később országos képviselő — szokta mon
dani az országgyűlésen :

— Nézőm, nézőm, van-e belőle öröme a né
pemnek ; és ha azt látom, semmi: no, kérőm, akkor 
nem köll!

Én is tisztán így gondolkozom. És örvendek, 
ha — mint a Szerkesztő úr izente is — nyelvész
kedésem rokonszenves viszhangra talál.

Igen, mert mindnyájunknak tudni kell hogy a 
népek és nemzetek gazdagságát nem csupán merkan
til vagy agrár mérlegekben kell keresni. Nagy hata
lom marad mindenkor: a szellemi vagyon is. Ez a 
vagyon ott gyökerezik a nép által alkotott költői vi
lágban, legenda- és mondakörökben. Ezek — mint 
mindaz, ami a nép leikéből fakad — a nemzet kin
csei. Ezeket a kincseket gyűjteni, a pusztulástól meg
menteni, hazafias kötelességünk. Minden elveszett 
darab, pótolhatlan vesztesége a hazának.

Szivem belefájul, ha látom az idegen elem grasz- 
szállását minden téren.

Budán, a Rózsahegyen egy czifra palota megett 
rejtőzik a Gülbaba sírja. Egy darabka mithosz, ahol 
az ájtatos mohamedán a föld porát csókolja. A múlt 
emlékeit becsüli a szegény fáradt muzulmán: eny
hülőiét és hitének, fajának megújuló szeretetét viszi 
magával haza ....

Ilyen erőforrások buzognak a Székelyföldön is, 
hol a mull akármelyik terén kalandozó lelkünk erőt, 
vigasztalást talál a jelen küzdelmeihez, a jövő alapo
zásához ....

De már visszatérek a múlt alkalommal közölt 
mondások folytatásához.

Hogy dolgos, munkaszerető nép volt a székely, 
bizonyítják idevonatkozó közmondásai:

Azért az én körmöm kopott. Neked sem lesz 
két csábelid. Elkeltené a Dárius kincsét is. Szereti 
az ingyent. Kutyául áll (adós). Lejárta magát. Egyik 
eszemmel megtenném, a másikkal elhagynám. Módos 
ember. Etzi vagy öli magát. Ne tehénkedj. Jól bírja 
magát. Csúf, mint a kölcsönkérés. Ha aztán ráfanya- 
rodik a kölcsönkérésre, igy kezdi: Ha meg nem 
busitanám . . .

Ki ne gyönyörködnék a székely nép következő 
átvittértelmü mondásaiban?! 1. Megviselte az idő. 
(Megöregedett). 2. Meghibázott az esze. (Megörül*) 
3. Hova tette az eszét ? (Elhamarkodja a dolgot). 4. 
Belekerült v büdübe. (Bajbajut). 5. Buját se mondja. 
(Jó dolga van). 6. Azt se tudja van e világon. (Baj 
nélkül él). 7. Világul megy. (Elbujdosik). 8. Magának 
se jó. (Ügyetlen). 9. Törvénybe megy. (Panaszt tesz).

Érdekesek a szók is : hitvány (sovány), alacsony 
(jellemtelen), paraszt (műveletlen), példa (megbélyeg
zett), füstős (kevély), élet (udvar), csömör (utálatos), 
cseléd (gyermek), szikra (kicsi), beránt (bajba visz), 
málészáju (ügyetlen), elsirit (lop), cserepes (rakonczát- 
lan) megrak (ver), ügyes (okos), nyakai (megüt), meg- 
csokik (félbemarad), czégér (botrányos), czégérez (csuf- 
fátesz), piszkál (csipked), házal (csavarog), elmar 
(elzavar), ugat (rosszat beszél), eldögül (lusta lesz), 
döglik (tétlenül vau), elereszkedik (lankad), égedelem 
(aggály), jó mag (gazember),peczkes (buszke), rászab 
(rá ver), összemegy (elbetegesedtk), felültet (tévedésbe 
visz), bélevét (zavarodik), feszül (büszkélkedik), poca
kot ver (éket ver), suvad (sülyed), elpompáz (költ), 
hélybéhagy (megver), felkap (erőhöz jut), rongy (hit
vány), felcseperedett (megnőtt), fal (eszik), falás (ki
csi), kitalál (nyilvánít), ráüt (hasonlít), szigorú (vé
kony, sovány), móka (tréfás), mókázik (tréfál), borviz 
(aavanyuviz), kötélrántó (hóhériuas), béka (kicsiny), 
súly (betegség). (Folyt, köv.) Fülei Sz. Lajos.

Áthelyezés. A m. kír. pénzügyminiszter Ko
vács János nagyenyedi számvevőségi főnököt áthe
lyezte az itteni m. kir. p ü, ig. m. r. számvevőség
hez főnökké. Ezenkívül Bokor György sepsiszent
györgyi p. ü. számellenőrt szintén áthelyezte az it
teni számvevőséghez az elhunyt Tordosán Pompil 
helyére.

Az erdélyi képviselők fölhívása. Az 
erdélyrészi képviselők és politikusok egyrésze Maros- 
vásárhelyen a múlt vasárnap tartott értekezletükön el
határozták, hogy Erdély közönségéhez fölhívással for
dulnak, a melyben sorompóba szólítanak mindenkit 
az erdélyrészi magyarság megerősítése érdekében. 
A fölhívás, a melyet Bánft’y Miklós gróf szövegzett, 
ezeket mondja:

A választói reform alapjául nem fogadhatunk 
el semminemű egyszerűen általánosító föltételt, 
sem az irni-olvasni, sem a magyarul irni-olvasni tu
dást, mert sem egyiket, sem másikat nem tartjuk a 
hazafiság és a választói képesség ismertető jelének. 
Föl kell hogy emeljük szavunkat a higgadt megfon
tolás, a fokozatos megvalósítás érdekében és úgy 
hisszük, hogy midőn tiltakozunk az ellen, hogy az 
ország legfontosabb intézménye kísérletezés tárgya 
legyen, nemcsak a fajok közti békét, de még a nem
zetiségek körében is az osztályok békéjét, nemcsak 
a magyar uralmat, de a tulajdonnak, a műveltségnek 
az uralmát védelmezzük. Követeljük, hogy á nem 
zetiségi kérdést érintő minden fontosabb intézkedés
ben erdélyrészeik elsősorba meghallgattassanak. Köve
teljük, hogy a választói jog kiterjesztése úgy hajtas
sák végre, hogy mindazok nyerjenek választói jogosult
ságot, kiknek személyi viszonyai és egyéni tulaj
donságai biztosítékot nyújtanak, hogy e jogot haza
fiasán és érett megfontolással képesek gyakorolni. 
A választói jogosultságból mindig kizárandók azok, 
kik nyereségvágyból eredő bűncselekményekben egy 
vagy több Ízben jogerősen elmarasztaltattak. Köve
teljük a középbirtokos osztály megmentése és főn- 
tartása végett egy nagyarányú záloglevél kibocsátó 
intézet fölállítását, melynek föladata lesz a birtokos 
ság tehermentesítését keresztülvinni. E hivatás teljesí
tésére követeljük az állam nagyarányú közreműködé
sét. Követeljük a telepítési és birtokfölosztási törvény 
azonnali megalkotását. Követeljük a székely vasúti 
hálózat további kiegészítését, még pedig a maros
vásárhely- székelykereszturi, a székelyudvarhely-csik- 
szerdai és a bodzaszorosi csatlakozások és összeköt
tetések létesítése révén. Követeljük az erdélyrészi 
és székelyföldi kirendeltség földmivelési akcziójával 
párhuzamosan az erdélyi részekben ipari akczió 
kezdeményezését, de nem idegen elemek és tőkék 
beözönlése, hanem meglévő iparágak és termelési 
eszközök nagyarányú fölkarolása utján. Egyenkint 
szétszórt erővel mit sem érhetnénk el. Fogjunk hát 
össze pártkülömbség nélkül, hisz hazánkat szolgálni 
mindnyájan akarjuk. Fogjon a választók közönsége és 
tartsanak össze azok, kik hivatva lesznek a törvények 
megalkotására. Bármilyen pártnak zászlójával men
nek is a harczba, ne feledjék, hogy utódai azoknak 
az ősöknek, kik tündök'ő szerepben vagy szerény 
munkában, de föutartották századoson át Erdélynek 
erejét és becsületét.

Eljegyzés, Dr. Jodál Gábor ügyvéd eljegyezte 
Lántzky Alexát, özv. Lántzky Sándorod leányát.

A rém. kath. egyházközség közgyű
lése. A helybeli róm. kath. egyházközség évi ren
des közgyűlését f. hó 13 án tartotta meg a főgim
názium nagytermében, Mikes János gróf főesperes- 
plebános elnöklésével. Elnöklő főesperes megnyitójá
ban az egyházközség egy évi működését vázolta, 
kapcsolatban azon intézményekkel, amelyek az egy
házközség kebelében alakultak. A hitélet szépen vi
rágzott és azon egyesületek, amelyek egyes nemes 
czélok elérése szempontjából létesültek, híven és lel
kiismeretesen teljesítették feladatukat. Ilyenek az 
Oltáregylet, a Szent Antal-egylet, a Férfiak Mária 
Kongregácziója és a cseléd Patronázs. Elnök megem
lékezett még a felekezetekkel való békés viszonyról, 
— templomban történt diszitésekiŐl, az uj gimnázium 
építéséről és a kántori lakról. Ezután a pénztári 
jelentés következett, amelyet Soó Gáspár ny. igaz
gató terjesztett elő és amelyet a közgyűlés egyhan
gúlag elfogadott. A tárgysorozat következő pontját 
a választások képezték. A megüresedett négy egy
háztanácsosi helyre megválasztattak: Burger Arthur 
tanár, Dr. Kovács Jenő Ügyvéd, Dr. Padi Árpád 
vármegyei főjegyző és Szemlér Ferencz tanár. Uj 
egyházfi lett Dézsy Balázs. Néhány kisebb ügy elin
tézése után a közgyűlés véget ért.

A Dalegylet hangversenye. A székelyud
varhelyi „Székely Dalegylet11 folyó hó 28 án (husvét 
másodnapján) Horváth József karnagy vezetése mel
lett a Budapest-szálloda színháztermében a kolozs
vári honvédzenekar közreműködésével tánczczal egybe
kötött hangversenyt rendez. Az estély védnökei: Gróf 
Mikes János róm. kath. főesperes, diszelnök, Vajda 
Ferencz ref. esperes, diszelnök, Dr. Sebesi János alis
pán, diszelnök, Dr. Ráczkövy Sámuel orvos, diszel
nök, Dr. Válentsik Ferencz orsz. képviselő, alapító 
tag, Szobotka Rezső műszaki tanácsos, al. tag, Rhédei 
János kir. tanfelügyelő, al. tag, Gotthárd János pol 
gármester, alapitó tag, Gyertyánffy Gábor vaskeres
kedő, al. tag. — Műsor: I. Szakasz. 1. Dalünnepen, 
férfinégyes, előadja a Dalegylet, kiséri a kolozsvári 
teljes honvédzenekar 2. Hegedűn játszik Dézsy La-
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jós r. kath. káplán, zongorán kiséri Kertész Albertné. 
3. Hárfa szóló a kolozsvári honvédzenekar részéről, 
kiséri a teljes zenekar. 4. Zongorán játszik Dr. Soly- 
mossy Lajosné. 5. Lyra, Lányi E.-től: a) Régi nóta, 
híres nóta, b) Piroslik a bokor gyeoge hajtása, c) 
Nem vagyok én nagyon kényes, d) Szép vagy an
gyalom. Férfikarok. Előadja a Dalegylet, zongorán 
kiséri Kertész Albertné. II. Szakasz. 1. „Mignon nyi
tány". Thomás. Előadja a kolozsvári honvédzenekar. 
2. Melodráma, előadja Dózsa Sárika, zongorán kiséri 
Kassay Irén. 3. Jelenetek a kurucz világból, magyar 
ábránd, Borsai Samu. 1. Előőrsön. 2. Riadó. 3. Ima. 
4. Föl a harczba. 5. Győzelmes visszatérés. 6. Sze
relmes kurucz. 7. Mikor a kurucz mulat. 8. Verbuo- 
go?. 4. Tárogató a zenekar részéről. 5. Székely nép- 
dalegyveleg. Dr. Vajda Emiltől, a) Szeretlek én ... 
b) Szép szemedet... c) Nevetgélek, kacsintgatok... 
előadja a Dalegylet. — Helyárak: Páholy 10 kor. 
Oldal- és támlásszék I — III. sor 3 kor. Zártszék 
IV—VI. sor 2 kor. Körszék VII—IX. sor 1 kor. 50 
fill. A többi sor 1 kor. 20 fii). Földszinti álló 1 kor 
Karzati ülő I. sor 1 kor. II—ÍV. sor 60 fill. Karzati 
álló 40 fii). Jegyek előre válthatók Z. Székely Dénes 
könyvkereskedésében, este a pénztárnál. — Felülfize- 
téseket köszönettel fogad és hirlapilag nyugtáz a 
választmány.

Katonáink Bécsben. A külügyminiszter lapja 
egyik közelebbről megjelent száma a következő so
rokban méltatja a székely katonákat: „A már eltá
vozott csapatok utolsója gyanánt most egy olyan 
regiment is elhagyta a Monarchia két újon megszer
zett provincziáját, amely a közös hadsereg ősi tradi - 
czióiban nevekedve, e tradicziónak mindenkor maku
látlan dicsőséget és becsületet szerzett: tizenkét esz
tendei bosznia-herczegoviuai táborozás után, a 82-ik 
számú székely regiment is elhagyta az annektált 
tartományokat, hogy dicsőséggel térjen vissza a maga 
szükebb hazájába. A derék székelyek e hosszú bosz
niai lógerozás ideje alatt Banjalukában, Mostárban, 
Domanovicz-ban, Bunában, Blagajban és Livnóban, 
mindik a legkitűnőbb katonai erényekkel tündökölve 
méltókká lettek nemcsak a hadvezetőség legteljesebb 
elismerésére, hanem a nevezett községek lakosságá
nak jól megérdemelt hálájára is. Ez a kiváló regi
ment bebizonyította, hogy ahoz a dicsőséges múlt
hoz, melyet a Habsburgok hadseregében a székelyek 
évszázadok óta elfoglaltak, férfiasság, rettenthetetlen 
bátorság, önfeláldozás és a legjelesebb katonai erények 
dolgában, mindenben méltó. Hadseregünk történeimé 
nek egyik legfényesebb lapja kétségkívül az övék. 
A mostári konakot a derék székely fiuk azzal a büszke 
öntudattal hagyhatják el, hogy kötelességeiket min 
den tekintetben teljesítették. Megelégedéssel és méltó 
büszkeséggel gondolhatnak vissza az elmúlt 1908—9-ik 
év telére is, midőn főként e bátor székely fiuk ál 
lottak a legfenyegetettebb pontokon és helyüket min
dig ideális katonához méltó keménységgel állották 
meg. Ez a pompás, harczias, erős regiment íme most 
elhagyta dicsőséges táborozása színhelyét és magával 
vitte hazájába a hadvezetőség legmelegebb köszö
netét is.“ — Leközöljük a Fremdenblatt meglepő 
áradozását a benne foglaltatott históriai tévedéssel 
együtt, (a székelyeket ugyanis egy kicsit bajos azért 
megdicsérni, hogy évszázadok óta szerepelnek a Habs
burgok hadseregében) és csak örvendő csodálkozá
sunkat fejezzük ki a fölött, hogy e színtiszta szó 
kelyudvarhelyi regiment — székelysége daczára is 
— ilyen lelkes elismerésre ragadta odaát az osz
trákénál.

Elszámolás a ref. egyházi estélyről A 
református egyházközség márcz. hó 12-én fényesen 
sikerült estélyt rendezett temetőkertje javára és egy 
toronyóra beszerzésére. Az estély erkölcsi sikeréről 
és a szereplők szépen előadott játékáról már, előző 
számunkban megemlékeztünk. A rendező-bizottság 
most az anyagi eredményekről a következő elszámo
lást küldötte be hozzánk :

Az estély összes bevétele: 1918'90 K, összes 
kiadása 798 90 K. Maradt tiszta jövedelem 1120 K. 
Felülfizetésekből 672 10 kor. folyt be és pedig jegyei
ket megváltották, illetve felülfizettek a következő 
összegekkel: Gróf Mikes János, gróf Haller János 
50—50 K, Gyárfás Endre, Ugrón János, Dr. Válent- 
sik Ferencz 40—40 K, Gönczi Lajos, Klein Zsig- 
mond 25—25 K, Kállai Tamás 22 K, Dr. Gyarmatby 
Dezső, Dr. Sebesi János, Bayler Kálmán, Csanády 
Zalán, Spáda és Király ezég, Ugrón Ákos, Vajda Fe
rencz, Solymossy Páiné 20—20 K, Révffy Zoltán, 
Dr. Solymossy Lajos 14—14 K, Dr. Nagy. Samu 17 
K, Máthé Pál és neje, Illyés Miklós, Szakács Ká- 
rolyné, Gotthárd János, Kisgyörgy Sándor, Sebesi 
Ákos 10—10 K, Gáspár Testvérek, Nagy Elemér, 
Péter János, Fás Gyula, Barcsay Károly, özv. Mik- 
lópy Károlyné 5—5 K, Szabó Árpád, Rudnyák Pé
ter, Zöld János 4—4 K, özv. Bodroghi Sándorné, 
Máthé József (Bikafalva), Burger Artbur, Dr. Rícz- 
kövy Samu, Gábor Márton, N. N., Menyhárt András 
3—3 K, Lázár Gáborné, Hein Pál, ifj. Ferenczi Fe
rencz, Szemlér Ferenczoé, özv. Bokor Pálné, Orbán 
Józsefné, Kandó István, Sterba Ödön, Kovács István, 
Markó István, Rösler Károly, Csillag József, Fémén 
gél Gyula, Szakács József 2—2 K, Imrich Vilmos, 

Szibián György, Soós József, Kovács János, Bartók 
István, Csillag István, N. N . Heitz Adolf, Gyertyáuffy 
Boldizsár, Jancsó János, Balázs Károly, Szabados 
Ferencz, Kelemen Lajos, Képiró Lajos 1—1 korona, 
N. N. 10 fillér.

Midőn e meglepő szép eredményt nyilvános
ságra hozzuk, nem mulaszthatom el, hogy e helyen 
is, az egyházközség hálás köszönetét ne tolmácsol
jam első sorban a védnök uraknak, kiknek magas 
személyisége, megjelenése és áldozatkészsége már 
előre biztosította a sikert. Köszönet illeti a többi 
felülfizetőket és az estélyen részt vett egész közön
séget, mely már ismételt Ízben hozta meg áldozatát 
a nemes czélra. És köszönet illeti a közre működő
ket, kik magas színvonalon álló előadásukkal, a meg
hozott áldozat mellett, kedvesen gyönyörködtettek. 
Vajda Ferencz, ref. pap, esperes.

Pályázat hentes műhelyre. A kereskede
lemügyi m. kir. miniszter Szasztégenben (hentes 
ipari minta műhelyt állít fel és azt érdemes székely 
származású iparos segédnek fogja adományozni. Pá
lyázati határidő május 30-a. Közelebbi feltételek a 
marosvásárhelyi állami ipari szakiskola igazgatósá
gánál megtudhatók.

Halálozás. Roth Vilma volt Jánosi Mihályné 
életének 70-ik évében f. hó 16-ikán elhunyt. A meg
boldogultban Dr. Mezei Ödön anyósát gyászolja.

özv. Szentábrabámi Felezte Domokosné szüle
tett Egeni Etelka életének 36 ik évében f. hó 16- 
ikán elhunyt. Halálát gyermekei és számos rokon 
siratja.

Gazdasági előadások. Székelyhídi Viktor 
kirendeltségi megbízott, Czirmes Bálint székelyke- 
reszturi gazdasági szaktanár kíséretében, február és 
márczius bó folyamán, a vármegye több községében, 
népies gazdasági előadásokat tartottak. A tanításo
kat minden községben 50—60 kisgazda hallgatta, s 
az előadók iránt nagy figyelmet és élénk érdeklődést 
tanúsítottak. Székelyhídi, a kirendeltség munka prog- 
rammjának beható ismertetése után, a talajmüvelés 
és növénytermelés köréből tartott igen értelmes és 
tanulságos előadásokat. A gazdakörök nagy szimpá
tiával fogadták a kirendeltségi megbízottat, aki sok
oldalú élettapasztalataival, nagy szakképzettségével, 
hivatása iránti odaadó buzgóságával és minden pó
zolás nélküli egyszerű természetes modorával, s a 
gazdaközönség iránti jóakaratával, tiszteletet és bi
zalmat keltett mindazon falvakban, ahol eddig hiva
talos ügyben megjelent. A keresztúri gazdasági szak
tanár, az okszerű állattenyésztés köréből tartott a 
székelynép gazdasági viszonyaihoz alkalmazkodó elő
adásokat. A tavasz folyamán Kisbaczon, Vargyas és 
Etéd vidékén fognak még előadásokat tartani

Az áll. polgári leányiskola márczius hó 
15 ikét a következő sorrenddel ünnepelte meg: 1. 
Tavasz elmúlt. Énekelték a 3. és 4. o. t. növendé
kek. 2. Ábrányi: Mi a haza. Szavalta Sándor Irma 
4. o. t. 3. Ta'pra magyar. Énekelték Györfi Róza és 
Egyed Zsófia 3. o. t. 4. Kujifay : A zászló. Szavalta 
Bláyer Margit 3. o t. 5. Ünnepi beszéd. Mondotta 
Nedoma Ilona 4. o. t. 6. Árpád apánk. Énekelték a 
3. és 4. o. t. 7. Pósa L.: Petőfi emléke. Szavalta 
Péter Gizella 4. o. t. 8. Dobó-induló. Énekelte Vétzy 
Piroska 4. o. t. 9. Haj Rákóczi I Haj Bercsényi I 
Szavalta Egyed Zsófia 3. o. t. 10. Rákóczi induló. 
4 kézre zongorázták : Vajda Editb és Vajda Irén 
4. o. t. 11. Hymnusz. Énekelték a 3. és 4. o. t.

Az ipari munkások szabad lyczeumán 
múlt vasárnap délután 183 hallgató jelenlétében a 
Hymnusz eléneklése után Zengliczky Károly szavalta 
igen hatásosan Tompa Mihálynak „A sas és a csalo
gány" ez. allegorikus szép költeményét, melynek vé
geztével Kovács Dániel ref. koll. tanár tartotta meg 
nagy figyelemmel hallgatott, értékes előadását „A 
régi görögök lelki világáról11. Ismertetve Homeros Ilias 
és Odisseáját, bemutatta azon lelki jelenségeket, me
lyek tanúbizonyságai annak, hogy a régi görögök tel
jesen ezen két hős költemény hatása alatt éltek. 
Előadása bevégeztével a helybeli székely Dalegylet 
gyönyörködtette a hallgatóságot szép énekszámával, 
mely után ifj. Rájk József szavalt egy drámai szép 
költeményt lebilincselő hatással a közönség osztatlan 
tetszésétől kiséive. Az 1909—910. évi cziklusban 
ezen előadás a 12 ik és az utolsó lévén, Bíró István 
biz. elnök az előadás szereplőinek egyenkint a hall
gatóság elismerő köszönetét kifejezve, rövid vissza
pillantást tesz a cziklusban tartott előadásokra, úgy
szintén a hal'gatóság állandó, élénk részvételére, 
meleg érdeklődésére, a jelen cziklust ezután bezárta. 
Végezetül a Szózatot énekelte el az együtt levő te
kintélyes számú ballgatóság.

Mároz. 15. a szerzetesek iskolájában. 
A szerzetes tanítók növendékei szépen sikerült ün
nepéllyel áldoztak a nagy nap emlékének, a nemzeti 
ünnep előestéjén Családi ünnepélynek tűnt fel, hol 
zengő énekekkel, csengő bongó versikékkel köszön

tötték a csöpségek a legjobb anyát — a d'cső haza 
éltető elemét — a szabadságot. A meglepően szép 
és kiválóan sikerült ünnepély minden pontja valódi 
hatást keltett és kedves élvezetet nyújtott. Nem tu
dunk külömbséget tenni az előadott darabokban, 
hisz mindeuik után láttunk egy-egy szivárványos köny- 
nyet legördülni az arezokon. A szülő örömében, az 
érdeklődő a mélységes hatás alatt hullatta könnyeit. 
Nem vártunk ennyit, mert tudjuk, mennyi nehéz
séggel jár a kicsinyek nevelésének oly tökélyre eme
lése, hogy a gyermek szavára tüzet foghasson a 
komolyan gondolkodó emberi lélek. Valóban mesteri 
kezek kellenek az ilyen alakításhoz. A himnusz és 
szózat ily tökéletes előadását két hangon, a gyerme
kek ajkáról ritkán lehet hallani. Az énekdarabok 
szabatos előadása minden várakozást felülmúlt. Nem 
tudjuk melyik volt szebb : a kis Szamay Pista lebi
lincselő éneke-e vagy a Kovács gyerek szavalata, 
melyet Bámbó Aladár zenész tárogatóval kisért. A ha
tást fokozta a .tárogató szóló, mit gyönyörrel hall
gattunk. Derekasan állották meg helyüket a szaval.ó 
fiuk mindannyian P. Csiszér Bouaventura házföoök- 
nek a szülőkhöz és gyermekekhez intézett hazafias 
beszéde bizonysága annak, hogy a gyermekek szivén- 
lelkén uralkodni tud. A két szerzetes tanító által 
előadott énekdarabok s a P. Máté Özséb fuvolajá
téka nagyon emelték az ünnepély fényét és sikerét. 
Gratulálunk a derék szerzetes tanítóknak, kik önzet
len önfeláldozása révén már több Ízben megmutatták, 
hogy iskolájuk a vallásosság és a hazaszeretet me
legágya, melynek hivatása nem a tudományos ember
képzés és elmefejlesztés, hanem a gyermek lelkének 
egészséges szellemmel való telítése. Fogadják a nyil
vánosság előtt is a szülők elismerését és hálás kö
szönetét. (Szülő).

Panaszkönyv. A következő sorokat vettük : 
Úgy tudom, hogy minden valamire való városnak 
van szabályrendelete arra vonatkozólag, hogy délelőtt 
hány órától — hány óráig szabad az utczára nyíló 
ablakokon át a poroló rongyokat kirázni, a szőnye
geket kiverni stb. Nálunk azonban ugylátszik nincs 
semmiféle ilyen rendelet. Mert az ember a délelőtt- 
nek bármely órájában és bármely nagyobb utczájában 
jár is, mindig a fejére ráznak egy csomó port, pisz
kot és más hasonló kellemes dolgot. Valósággal a 
járda szélén kell mennünk, ha nem akarunk minden 
héten más kalapot venni és ha nem akarjuk magun
kat annak a veszélynek kitenni, hogy egy mosdó- 
tálnyi vizet öntsenek a nyakunkba. Ezen viszaéles 
ellen valamit tenni kellene, mert nemcsak köztiszta
sági szempontból elítélendő, hanem egészségügyi szem
pontból is nagyon veszedelmes. Ám végezze mindenki 
a takarítást amikor akarja, de ne bántsa az egész
ségünket és öltözetünket mert az a miénk. (—)

Az az ezerféle komplikált szer, melyet 
aranyér (haemorrhoidák) ellen használnak, azzal 
a rendeltetéssel bir, hogy az aranyér alapokát: 
a székrekedést és a vértorlódást megszüntesse, 
illetve megakadályozza. Ezt a czélt sokkal 
egyszerűbben, hatásosabban és olcsóbban a 
fcrCttCZ JÓZJCf-keserüviz rendszeres használata 
által lehet elérni. Naponkint éhgyomorra egy 
pohár „Ferencz József“-keserüvizet kell inni 
és már néhány nap múlva meggyőződhetünk e 
páratlan természetalkotta hashajtónak sok ezer 
orvos által elismert gyógyerejéről.

Állati betegségek. Veszettség fellépett szór
ványosan Küsmöd es Parajd községek ebállományá- 
bao. — Veszettség megszűnt Székelyandrásfalva köz
ségben és Székelj udvarhely városban. — Takonykor 
megszűnt Olasztelek községben. — Rübkór szórvá
nyosan fellépett Eléd község lóállományában.

x Női divat szövetek, mosó ruha-kelmék, 
mélyen leszállított áron kaphatók Szentkovits János 
Utódánál. Olcsó maradékok 1

Szaturnália.
Ilyenkor, választások előtt, nap-nap után olvashatjuk a 

következő híradást: Dr. Senki Ernőt, a jeles fővárosi Ogvvé- 
det, az alsórépási kerület felszólította, hogy vállalja el(a kép- 
viselöjelöltséget. Senki ur azonban kijelentette, hogy ez alka
lommal nem vállal mandátumot. Lehetséges azonban, hogy, a 
másik mondat igy hangzik: Senki ur eleget tesz a megtisztelő 
óhajtásnak s fel fog lépni. Mert Senki ur önzetlen, hazaszerető 
férfiú, a ki hajlandó a hazáért áldozatokat hozni.

Ha vannak még olyan naivak, a kik az ilyen hirt kész
pénznek veszik s benne valóban a népakarat spontán meg
nyilatkozását látják, ezek számára jelzem, hogy az ilyen jelen
tések a legtöbb esetben csalafinta szereplési viszketeg szüle
ményei . Végre is mi sem könnyebb, mint egy ilyen felszólítás 
szervezése. Mert mig a tényleges jelöléshez mégis tíz választó 
egyesülése szükséges, a népakarat eme jelöltségfelajánlásban 
megnyilatkozó gerjedezését elvégzi még sokkal kevesebb s 
akár választójog nélküli ur is Mert mi kell az egész dicsőség
hez? Az ember ir valamelyik ismerősebb vidéki városba né
hány ismerősének s felkéri őket, hogy fogalmazanak meg egy 
felhívást, melyben az illető város vigy kerület jelöltségét fel
ajánlják A vidéki barátok ezt természetesen megteszik Végre 
is az egésznek félig-meddig heccjelege van s különben is egy 
kávéházi asztalnál egy-kettőre elintézhető az egész történelmi 
ügylet. A pesti barát pedig sütkérezik a rövid dicsőségben a
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ibbeh Bétái a Kossuth Lajos-utcza politikai korsóján.
Egyéneket nem seeretek leleplezni, típusokat vagy tipi- 

kha fogásokat azonban szívesen miitatok be a maguk valódi 
hamisságukban. Ez a választás előtti önjélöltetési stréber- 
praktika is tipikus eset, a mely megérdemli, hogy hatása jó 
előre elerőtlenitessék. Most úgyis a btréberség oly hallatlan 
orgiája kezd zúgni az ország fölött, a mi még azt is meglepi, 
a ki a politizálásban rég fölismerte a magyar betegséget s a 
kijárók, faiseurök, akarnokok klasszikus területét A nemzeti 
munkapártról sok jót lehet mondani, de azt, hogy határozott 
karakter volna, nem. Természetes tehát, a stréberek minden 
fajtája tolong az egykori Lloyd-klub s a vidéki fiók-klubok 
termei felé. Nem akarom ezzel azt mondani, hogy a koalíczió 
hatalmi mézesheteiben nem vonzott ép ekkora stréberbadat.
De mivel a nemzeti munkapárt most az aktuális és legvonzóbb 
politikai kristályosodó pont, tehát rettenetes visszatetszést okoz a 
politikai strékereknek ennek a pártnak szemlélése. Mert egy 
dolog bizonyos: minden ember, aki csak egyetlenegyszer végig
járta e pártkör termeit, legalább is boszankodás viharát érzi 
végigsöpörni lelkén.

Van egy viselkedési mód, mely a stréberek sajátja, s 
melyet én közéleti szemtelenségnek nevezek el. E fogalom alá
tartozik az az eset, ha egy teljésen tehetségtelen és tudatlan 
iró mindenről orákulumszerü nyilatkozatot ad le, ha egy befo
lyásos és összeköttetéses ember magát neki egyáltalában meg 
nem felelő állásokba nevezteti ki, ha egy művész erejét messze 
meghaladó feladatokba vágja a fejszéiét s ha egy jelentéktelen 
ügyvéd vagy gyógyszerész vagy álhirlapiró politikai szerepre 
vágyik. Mi hivatottsága van ennek az alaknak egy ilyen mű
ködési körhöz? — kérdi az ember minden, már megválasztott 
képviselőház kilencztizedrészének láttára. A még meg nem vá
lasztott Ház előtti jelölt-sáskajárás pedig valóságos tobzódása 
ennek a közéleti szemtelenségnek. Herbert Spencer hevesen 
panaszkodott a miatt, hogy míg a czipész, szabó vagy más 
mesterségre csak olyan ember adja magát, a ki ezekhez az 
iparágakhoz szükséges előismereteket megszerezte, a politikus
pályára bárki hivatottnak érzi magát. Sohasem érezhető oly 
elevenen ez az igazság, mint az ilyen választási campagne előtt. 
A férfi-szemérmetlenség szaturnáliája ez. Valóban össze kell 
szednem demokratikus meggyőződésem összes támasztó érveit, 
hogy meg ne inogjon e látvány szemlélése közben hitem, 
a demokráciában, parlamentárizmusban, a népképviselet egész 
dicsőséges rendszerében! Sz. Z

KÖZGAZDASÁG.

Üzérkedés a földdel.
Székelykeresztur, márcz. 17.

Egy mezőgazdasági alapokon nyugvó állam
ban — de talán másutt is — a föld nem lehet 
olyan áruczikk, mint a kalap vagy ruha, amelyet az 
vesz meg, aki akar és — úgy vesz meg, ahogyan 
akar.

A falujához kötött ember nem mehet el a 
harmadik határba földet venni, neki, ott helyben kell 
a maga birtoka mellett a többi föld is. A felszapo
rodott családok ott akarnak terjeszkedni.

Ezt a kényszerhelyzetet — sajnos — nagyon 
sok helyen kiaknázzák a földdel kufárkodó egyének. 
Nem elég, hogy a föld árát hihetetlen magas árakon 
szabják meg, az adás-vételi szerződésben, még olyan 
terhes feltételeket is aláíratnak a gyanútlan felekkel, 
hogy azoknak az nagyon sokszor nem is képes meg
felelni. Van az ilyen szerződésben késedelmi kamat, 
bánatpénz, birság, váltó, stb. A törlesztéses kölcsön 
kieszközölését rendesen csak Ígéri az eladó minden 
kötelezettség nélkül. Mikor az Ígéret beváltására 
kerülne a sor, akkor „a nehéz pénzügyi helyzetre" 
való hivatkozással vagy más kifogással bújnak ki a 
kötelezettség teljesítése alól.

Történtek olyan esetek is, amikor az eladó a 
feldarabolási terv és a szerződések alapján sok
kal több kölcsönt vett fel a birtokra, mint amennyit 
az megért. Azzal azután már nem törődött, hogy 
a vevők hogyan és miből fizetik meg a törlesztési 
részleteket.

A kormány ismételten Ígérte, hogy ezen a téren 
tesz valamit, de eddigi tevékenysége csak arra szorít
kozott, hogy a hozzáforduló feleket tettel és tanács
osa) .támogatta, földeket esetenként jfelbecsültette és 
felmérette. Törvényes alap hiányában ennél többet a 
kormány nem tehetett.

De kérdjük kell-e tétlenül néznünk továbbra is, 
hogy mint élnek vissza egyes helyeken a nép föld
éhségével. Csodálatos, hogy mig a kereskedelmi 
forgalomnak aránylag kisebb jelentőségű ügyletei,
mint pl. a megrendelések gyűjtése vagy az érték-

papír részletügylet nem kerülte ki az állami beavat
kozás, addig ez a sokkal mélyebbre ható, mert egész 
vidékek népének megrontására alkalmas üzérkedés 
teljesen szabadon garázdálkodhatik. A koronaszövet
kezetek, az uzsorások üzemeit észrevette a közvé
lemény, de a föld kufárkodást alig méltatta figyel
mére.

Sokkal kevésbbé agrár államok, mint mi, pl. 
Baden, Bajorország, Württemberg legalább rendőri 
felügyelet alá helyezték az Üzletszerű földkufárkodást. 
Bejelentési kötelezettséget róttak a parczellázóra, 
azonfelül visszalépési jogot biztosítottak a vevőknek 
s kimondották, hogy a vett birtokot csak hosszabb 
idő (3—5 év) eltelte után szabad parczellázni. A 
bejelentési kötelezettség folytán az államnak mód
jában van megnézetni a parczellázandó birtokot s 
figyelmeztetni a venni szándékozókat a túlzott árak, 
vagy a megrontásukra alkalmas feltételekre

Báthori-u. 8. számú húz szép nagy lakás, 
külön udvar és kerttel, április hó 24-től; 
Batthyány-téren 1 emeleti elegáns lakás 

azonnal bérbevehető.
G-jrertyáün.ffjz' G-á,"bor.

De mint a tapasztalat mutatja, ez sem elég. 
Már Németországban is olyan hangok hallatszanak, 
hogy a földparczellázásokat szigorúbb állami felügyelet 
alá kell helyezni.

Nálunk is csak az segítene, ha bizonyos, tör
vényben körülirt föltételekhez kötnék a parczellázást. 
Sokkal jelentéktelenebb dolgokban egész természetes
nek találjuk a hatósági beavatkozást. Ha pl. valaki 
tűzveszélyes, a levegőt fertőző vagy egyébként ártal
mas ipartelepet akar saját telkén felállítani, ehhez 
telepengedély kell. De ha valaki a földjét parczel- 
lázza, — amivel egy egész falut ronthat meg — az
zal már senki sem törődik. Nem vizsgálja meg senki, 
hogy a vállalkozásnak megvannak-e a szükséges elő
feltételei, hogy a parczellázó járatlanságával vagy 
ravaszságával nem fogja-e az összes vevőket tönkre
tenni ?

Ne feledjük, hogy a földbirtokeldarabolás nem 
egyszerű adás-vétel, hanem valóságos részletügylet. 
Olyan, egészen sajátszerü üzleti vállalkozás ez, amely 
az uzsorának a legnagyobb működési teret biztosítja, 
anélkül, hogy ez ellen uzsoratörvényünket alkalmazni 
lehetne. Legalább nem tudunk rá esetet, hogy a 
parczellázási uzsorát az 1883: XXV. t.-czikkel meg
torolták volna.

De ez természetes is. Magánjogi törvénynyel 
közgazdasági fekélyt kiirtani nem lehet. Itt sokkal 
szabadabb mérlegelésre, sokkal szélesebbkörü disz- 
kréczionális felhatalmazásra van szükség, mint ami- 
nővel a jogot alkalmazó közegek bírnak.

Ugylátszik, a múlt kormány az utóbbi időben éber 
figyelemmel kíséri ezeket a bajokat és összegyűjtötte 
az ezekre vonatkozó statisztikai anyagot. De ez nem 
elég. Itt tenni kell valamit, ha csak azt nem akar
juk, hogy a rablóparczellázások ismét rajokban küld
jék ki csalódott véreinket Amerikába.

Törvényben kell szabályozni a parczellázást s 
felügyeleti és ellenőrzési jogot kell adni a hatóságok
nak. Szomorú tapasztalatok igazoják, hogy az egy
szerű felvilágosítás, a tanácsadás keveset használ. 
Tudunk olyan eseteket, mikor a venni szándékozókat 
a földmivelésügyi kormány jóakaratulag figyelmez
tette a parczellázás súlyos feltételeire, de hiába, s 
mikor a baj már bekövetkezett, többé rajtuk segíteni 
nem lehetett.

A törvényben gondoskodni kellene arról is, 
hogy az üdvös parczellázás mindenképpen elősegit- 
tessék. Szóval megakadályozni a néprontó, s támo
gatni a népboldogitó parczellázásokat.

Ott, ahol arra a kellő feltételek megvannak, a 
földbirtok egészségesebb eloszlását az államnak elő 
kell mozdítania.

A kényszerhelyzet mesés összegekre veri fel a 
forgalomban levő földek árát, de a népségnek egy 
jó rész még igy is kénytelen elvándorolni és idegen
ben keresni megélhetést.

Ha az állam ezen a téren okos és becsületes 
közvetítő szerepére vállalkozik, nagy szolgálatot fog 
tenni a nemzeti társadalomnak. A birtokmegoszlás 
helyesebb alapokra fog akkor helyezkedni és a 
popularizáczió örvendetes előhaladáeával lépést fog 
tartani az önálló gazdasági egyedek százezrének kí
vánatos megnövekedése.

t Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája.

Árlejtési hirdetmény.
Az Udvarhelymegyei takarékpénztár Szé

kelyudvarhelyen, oklándi fiókintézete részére 
Oklándon, a hol jelenleg a postahivatal van, a 
régi épületének átalakítására, illetve részbeni 
újraépítésére zárt ajánlati versenyt hirdet.

A tervek és feltételek a takarék pénztárnál 
Székelyudvarhelyt megtekinthetők ; a költségve-
téshez szükséges előírás 3 koronáért kiadatik.

Bánatpénzül 1000 korona szükséges, mely 
a vállalat esetére a vállati összeg 10%-ára ki
egészítendő, vagy biztosítandó.

Ajánlat beadásának határideje f. év április 
12-ike, azután érkező ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Az igazgatóság fentartja magának az ajánl
kozók közötti szabadválasztást.

Székelyudvarhelyt, 1910. márczius 9-én.
Az igazgatóig.

Védjegy: „llorgi

á Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régiónak bizonyult háziszer, mely már 
sok óv óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a ,,Horgony“ védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
OLRlciiter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában. Ebsabothsfrasse 5 neu.

a®

jAt« H«H scnKincK Budapestről
is tort hozatnia,

mert

Székely és Réti 
•$• hutorgyárosoknál ■$• 
Jlarosv sáriiéi yen 

■ teljes tömörfa ■ 
hálószoba berendezés 
mely áll: 2 szekrény, 2 ágy, 
2 éjjeli szekrény mávánnyal, 1 
mosdó mái-v. és tükörrel összesen

360 korona.
Ugyanez három részű toilettel 

400 korona.
Óriási fuvarmegtakaritás 
mert teljes lakberendezéseket 
Erdély bármely állomására kü
lön megegyezés alapján bér

mentve szálltunk.
Vidékre meghívásra személyesen mu
tatjuk be gazdag mintagyiijteményiin- 
ket, és kívánságra részletes költség
vetéssel és rajzokkal szolgálunk.

Reményi 
Frigyes

fogászati műterme
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 56.

----------- :--------- Pannajoth-féle ház -------------------- •
Fogadi délelőtt 8-12 óráig és délután 2-5 óráig.



1910. márczus 20. .(6) Udvarhelyi Híradó. 12. szánig

qr Van szerencsém a
—!—-__ ? nagyérdemű közön-
ség b. tudomására adni, miszerint 
márczius hó elsejével

férfi szabó-üzletemet
Kossuth-utcza 9. szám alá 

helyezem át.
Hogy a t. közönség igényeinek megfe
lelhessek, állandó nagy raktárt tartok 
hazai és külföldi szövetekben,
tavaszi és nyári mintákat
dús választékban. Elvállalok minden e 
szakmába vágó munkát, u m: Férfi és 
gyermekruhák készítését a legszebb 
kivitelben a lególcsóbb árak mellett. 
Kérem a helybeli és vidéki közönség 

becses pártfogását — tisztelettel
MARKÓ ISTVÁA 

..... úri szabó....... ........
Kóssuth-n. 9. szám.

Szám 123- 1910.
ki. Pályázati hirdetmény

Udvarhely vármegye oklándi járáshoz tartozó Kénos, Telekfalva, Gyepes, llomo- 
ródremete községekből álló kénosi körjegyzőségben nyugdíjazás folytán üresedésbe jött 
körjegyzői állásra pályázatot hirdetek.

Felhívom azokat, kik ez állásra pályázni óhajtanak, hogy az 1883 év t.-cz. 6-7. 
§-ában, illetve az 1900. évi XX. t.-cz. 3 —7. §-ában előirt képesítésüket és eddigi műkö
désüket igazoló okmányaikkal felszerelt kérvényüket f. évi márczius 26 ig hozzám nyújtsák be.

sál

Később érkező kérvényeket nem veszek figyelembe.
Javadalmazás:

1. Törzsfizetés 1600 korona.
2. Irodabér és lakbér a négy községtől 260 korona.
3. Hivatalszolga általány 160 korona. (A jegyző a szolgát élelemmel és lakás

kén ellássa.)
4. Irodai átalány 100 korona.
5. Utazási átalány 120 koroua.

A választást márczius 30-án d. e. 10 órakor Kénos községházánál fogom megtartatni.
Oklánd, 1910. márczius 12-én.

Sz. 278-1910. végrh.
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírósági végrehajtó 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a székelyudvarhelyi kir. törvényszék 1910. évi 
999. számú végzése következtében Dr. Vass Lajos 
ügyvéd által képviselt Grálffy István javára 2135 kor. 
s jár. erejéig 1910. évi február 25 én kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 3915 koronára becsült 
benzinmotorok, cséplőgépek, rosta, tizedmérlegek, 
emelőgép és ponyvákból álló ingóságok nyilvános 
bírói árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. jbiróság 
1910. évi V. 150/2. sz. végzése folytán 2135 kor. 
tőkekövetelés ennek 1908. évi május hó 25 nap
jától járó 5% kamatai és eddig összesen 360 korona 
04 fillérben biróilag már megállapított és a még 
felmerülendő költségek erejéig, Szentegyházasfaluban 
39. szám alatt való megtartására 1910. évi márczius 
hó 31-ik napjának délelőtt 9 órája határidőül kitü- 
zetik hová venni szándékozók oly megjegyzéssel hi 
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.c. 107. és 108. §-sai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsá
ron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Székelyudvarhely, 1910. évi márczius hó 13 án.
Nagy I.ajos, kir. jbir. végrh.
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legtartal masabb
legelőkelőbb
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évre .

Negyedévre . 
Egy hónapra

28 - K.
14'- „
7-- „
240 .,

Budapesten.

Egyes szám ára 10 f 
Vasárnapi szám 20 f.

Szabady Tivadar,
főszolgabíró.

MT A Készlet gyorsabb eladhatása mialt
Gaspari Frigyes és Társai

MEGGYES, Nagyküküllőm.

Faiskolái
leszállított áron ajánlják összes faiskolai czikkeíket, 
u.m.: Magoncz, kőmagu és csontárgjümölcsfákat. 
pöszméte és ribiszke cserjéket, málnákat, földiepret, 
díszcserjéket, gyümölcsfa vadonezokat, sövénynek va
lót, tűlevelű fákat, rózsákat stb. Árengedmény IO°/0- 
törpe gyümölcsfáknál 30°/o. tűlevelű (fenyő) fáknál 
b0°/o. Árjegyzék kívánatra ingyen.

Helmreűch Lipőt
súly és mérlegjavi$ó

Erzsébetváros (Erdély) 
Elvállal súly és mérlegjavitást pontosan.

Szám. 101 — 1910. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz

hírré teszi, hogy a világosi kir. járásbíróságnak 
1909 évi Sp. I 640/3. sz. végzése folytán Kishalmi 
Ferencz ügyvéd által képviselt Griszhaber Mór fel
peres részére 138 kor. 20 fill. tőkekövetelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alpe
restől lefoglalt és 950 k.-ra becsült ingóságokra a 
székelyudvarhelyi kir. jbiróság 1910.-V. 2/2. számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a korábbi 
vagy felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyi
ben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, alperes 
lakásán Bikafalván. 41. sz. a. leendő megtartására 
határidőül 1910. évi márczius hó 26-ik napján d. 

e. 9 órája kitüzetik, amikor a biróilag lefoglalt Cze- 
ment lapos és kupás fedélcserepek valamint szekerek 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését meg
előző kielégittetéahez jogot tartanak, hogy amennyi
ben részükre a foglalás korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alulirt kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval beje
lenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján történt kifügesztését követő naptól számittatik

Kelt Székelyudvarhely, 1910, február bó 28.
^af?y I.ajos, kir. bir. végrehajtó.

j G örpálya alkalmi vétel!
[í 11 waggoti 65 mm. magas, 9'3 Kgos használt aczélsin, megtekinthető' pe'dán,
"j 20 „ 70 „ „ 11 ,, >. SszéK Közelében.
I mn 500 darab Különféle Kivitelű uj és használt Kocsi, Váltó stb. budapesti telepünkön, b—

TcváToloá rendelkezünk :
i’j 30, 50. <50 és S® lóerős mm. és 2 db. 20 lóerős <500 mm. nyomtávú liasz- 
ij náltgőzmozdony ésií db. uj 1435 mm. (normális) nyomtávú 1 orgóboroug lelett

Teljes görpályák nyomjelzése, tervezése és kiépítése. 
Száraz és vízíkotrók vételre és. bérbe.

ÍRosssemann és Kühnemann
BUDAPEST, V„ Vác/i-ut 113—115. szóm.
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KRUC5UK
SAROK

CZELL FRIGYES és FIAI
bortermelők bornagy kereskedők

legjobb beszerzői forrás termbztadta Valódi 

erdélyi hegyi borodban. 
.mm Hordókban és palacekokban. mm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.
■■■■■■I HM dlllBaBW !WilAWI I II—lifüH f b m —।

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilftrdsíigu POBTLANDCEHEJÍTET ajnál olcsó síron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben, kapható ZROSLZE2EG és G-ÁZBOJR czégnél.


